**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Summa de casibus conscientiae**

**Astesanus <de Ast>**

**Venedig, 18.III.1478**

Incipit proemium presentis summe de casibus

[urn:nbn:de:bsz:31-310618](#)

# Proemiu*s*

In nomine domini amen. Incipit summa de casib⁹ per fratrem Alsteranum ex ordine fratrum minorum copilata ad honorem dei immortalis et diligentem exhortationem domini Iohannis gaetani diaconi cardinalis sci Theodori. Premittit in primis litteris fratribus Alsterani. in quibus precibus domini cardinalis obtemperari pollicetur. subiectis litteris domini cardinalis in quibus fratri Alsterano te tam digno labore suo regreditur.

## Eueredo

in christo p̄f et domino dominio Iohanni gaetano ex urbe divina prudētia dignissimo sacrosancte romane ecclesie sancti Theodori diacono cardinali. frater Alsteranus de aliis ex ordine fratrum minorum eius humilis serm⁹ reuerentia suorum recommendatione in domino debitā et reverentia suorum. Cum iam clapsō multo tempore benignatate vobis placnerit me ad perficiendum collectionē quā inchoauerā de casib⁹: vobis litteris exhortari. Ecce venerabilis pater et domine vestra dignitatis exhortationē reuerentie suscipiens: et auctoritatis vobis sublimis favorē adesse mihi p̄spiciens: collectionē candē eis auxilio dei patet ei ministrare mihi placuit et tenuitas mea scitit et potuit consummari.

Digne igitur vobis eam attribuo et ascribo simulq; ipsam puidētate vobis cōmitio et amandā corrigendā et supplendā. et si vestra discretio indicaverit in noticiā aliorum publicā deducendā. promptus sum et paratus ero in oībus ad vobis bisplacita et manda. Valeat sp̄ p̄claritas magnificentie vobis ad dei honorem et ecclesie sue secundū edificationem. data Vati. Anno domini Millesemo. ccc xvij. Incipiuit littere predicti domini cardinalis ad ipsum fratrem.

Venerabili et religioso viro amico charissimo fratri Alsterano ex civitate astri ordinis fratrum minorum Iohannes miseratione divina sci Theodori diaconus cardinalis salutē et sincere dilectionis affectu. Libri vestry opus quod per landabile: quē nobis vestra sinceritas testinavit: lecto vultu gratoq; corde recepiimus. cuius cōpositio adeo sui cōmendat actorum et alieni laudis cōmendationē nō eget. Ostendit nāq; scientie in eius lectiōne p̄fuditas. ingenij in sui examinationē subtilitas. ac verborum in sui p̄sideratione ma-

turitas demonstrat. Et quidē nō sine multa ipsius laude opus extollit cōditoris q; velut bon⁹ hoc ex bono thesauro suo profert bona ad laudem dei et utilitatis publice incrementū. Dignis ḡ in dīo landib⁹ vobis laudam⁹ bonitatis multiplicis claritatem. q; sic lucē nitit oībus q; singulis se exhibet. profuturā. Quia ppter dilectionē vestre gratiarum plenas referuntur actiōes: toto corde affectu: quod p̄ vobis gratū possum⁹ offerentes. valete in dīo.

Incipit proemiu*s* p̄tis summe de casib⁹.

**B**onorum laborum gloriolus est frumentus Sap. 3. Nullus autem labor est illo labore melior q; aiaz saltu p̄ficit. Ut et iāli labore filii dei in persona p̄pria laborant. sī illud Ihsus. p̄ ea. Laborant sustinens. quicquid n. i assūpta humilitate gessit dixit et sustinuit. pro salute huius generis fecit. sī illud Luc. 19. Uenit filius hōis querere et salutē facē qđ pierat. Huius ḡ labours potissimum gloriolus est fructus qā p̄cipue dīne fructuōis ē meritior⁹. Consultit autem h⁹ modi labor ī facto secundū vite et verbo sane doctrine. scđm illud Matth. 5. Qui autem fecerit et docuerit hic magnus vocabitur in regno celorum. Ego autem frater Alsteranus ex ordine minorum minimum fateor ad talē labore me tam ratiōne vite qđ rōne scie min⁹ idoneū esse. sī tamen cupiens consulere penurie mee. ut sic saltem in modico p̄dicti fructus glorioli possem p̄cepī fieri. exēplo Ruth paupere moabitis ingrediens aliorum agros: doctoꝝ. s. magnoꝝ scripta studendo diligenter: opportunō tempore p̄ plures annos ex ipsis quasi spicas aliquā magis utilia de oī materia qđnū sacre scripture puit deus mihi dedit et exiguitas mea valuit collecta in unū summe p̄ octo libros distincte breviando seriē orationā. Postmodū vobis exhortationē venebilis patris et domini super memorati et etiam plurim⁹ bonorum fratrum admodū incitatim: et supradicta collectione illa tñ q̄ p̄tinebant ad ɔsiliū in foro consacie tribūnū extracti et siq; alia puta de virtutib⁹ ul̄ alijs inservi illa gratia continuande materie nel maior. euidentie breviter agnotauit: atq; in hunc modū sumam de casib⁹ deo auxiliātē cōpilauit. **P**uis igitur lector siq; utilia. siq; laudabilia. siq; sibi grata in ipsa repiat. deo largitorum bonorum oīus et venerabilib⁹ antecessoribus nostris doctorib⁹ et quib⁹ accepti. et p̄cipue dīo p̄noiato correctori ei⁹ attribuat. et grās vberiores fideliter agat.

a z  
3

## Proemius

p me so qui et si nibil aut pax de meo ibi posui. labore tñ incredibilem aliorum dicta colligendo et ordinando pertuli: apud teū intercedat: ut meo iudicio viciſſitudinem ī celeſti patria mifericordis reddat.

**S**ciendū aut̄ q̄ doctores venerabiles ex quoꝝ scriptis collectionē pdictaz sup̄st in sacra scriptura et ordine meo fuerunt multi: p̄cipue in iſiſ.

Frater Alexander de anglia: qui q̄ fuit ordine ingressus erat magister leges actu sacram scripturam parvus super omnes temporis sui famosus.

Frater Bonaventura etiā famosissimus tpx suo qui fuit multo tempore minister generalis et postea cardinalis.

Frater Guillelmus anglicus de maria.

Frater Walterus q̄ fuit ep̄s pictauensis.

Frater Richardus de media villa.

Frater Jobannes scotus famosissimus et subtilissimus.

Frater Alexander de alexandria q̄ fuit etiam minister generalis quē ut discernat a p̄mo Alessandro agnominō lombardū et illū primū agnominō anglicū. De alio aut̄ ordine fuerūt duo sc̄z de ordine predictorum.

Frater Thomas de aquino etiā famosissimus.

Et frat̄ Pet̄ de tarentasio q̄ fuit et papa Aliqua etiam accepi de quotlibetis magistris Henrici de gandano.

Doctores voꝝ iuris canonici ex q̄b pluma sup̄st fuerūt iſiſ. sc̄z.

Bernardus compilator et apparatus ordinarii decretalium.

Innocentius papa quartus qui fecit apparatus decretalium.

Hesliensis. Hesliensis quoꝝ utr̄q̄ fecit sumam et apparatum.

Wilhelmus durandi qui fecit speculum indiciale et reportorium.

Garsias qui fecit apparatum sup̄. 6. decre.

Hegi. x.

Jobannes andree qui fecit apparatum sup̄. 6. decre.

Bartholomaeus bariensis qui fecit apparatus super decre.

Raymūdus. Et redonensis qui fecit apparatus sup̄ sumā raymūdi.

Attendendū aut̄ q̄ q̄ bic allegat̄ Hostiensis. nel Hostiſſus simpliciter non nominando sumā nel apparatu eius: debet intelligi q̄ illud ad quod allegatur in eius sumā ponitur. **P**item q̄ allegat̄ Hostiſſus.

uel Hoff. nel Ray. et nō signatur sume locus in quo ponitur illud ad quod allegat̄ intelligi debet q̄ ponit illud in codem tñ. sū me sue: in quo titulo ponitur in hac summa

**S**ciendū etiā q̄ in allegando glosas Berni. sepe apposui aliquā litterā alphabe-

ti ut significetur p̄ eam q̄ illa glosa obtinet illū numerū inter glosas eiusdem capl. quoniam numerū obtinet illa littera inter literas alphabeti. **M**onūlla etiā accepi te summa Alzoniſ. et de summa Rolandina notarie et apparatu eius. et de instituta et apparatu eius. et de tabula iuris fris. **J**ohannus saxonis de ordine minoz. **T**hor-standū insuper ad maiorem evidētiā q̄ h̄ collectio sume summa de casib⁹ distincta est in octo libros partiales non multū se inuenit in magnitudine excedentes: ut illud quod lector̄ quesierit iuuenire faciliter possit.

**I**n quoꝝ p̄ agit̄ de dīminis p̄ceptis.

**I**n 2. de virtutib⁹ et virtutib⁹.

**I**n 3. de tractib⁹ et voluntatib⁹ ultimis.

**I**n 4. de sacramentis in cōi. et in spāli de baptismo affirmatiōe et eucharistiā.

**I**n 5. de pniā et vnciōe extrema.

**I**n 6. de ordinis sacramēto.

**I**n 7. de censura ecclesiastica noīc cui⁹ in telligitur sententia excolicationis interdicti et suspensionis et de dcpositione.